
Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2011 105ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011120100105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2 6 7 / 2 0 11

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo No- 2 3 0 7 8 0 3 0 0 5 6 / 11

ALDO BOLTEN LUCION
Pró-Reitor

(SIDEC - 30/11/2011) 153114-15235-2011NE800012

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 374/2011 - UASG 153115

Processo no- 23079054597200880 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de concessão de direito de uso
de licença de software Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Contratação com fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade
em 30/11/2011 . CARLOS RANGEL RODRIGUES . Pró Reitor de
Planejamento, Desenvolvimento e Finanças. Ratificação em
30/11/2011 . CARLOS ANTONIO LEVI DA CONCEICAO . Reitor
da Universidade Federal do Rio de Janeiro . Valor Global: R$
26.744,00 . CNPJ CONTRATADA : 07.685.582/0001-36 DOT LIB R
EPRESENTACAO EDITORIAL LTDA.

(SIDEC - 30/11/2011) 153115-15236-2011NE800007

EDITAL No- 136, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE ENTREGA DE TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna públicos o local,
a data e os horários referentes à entrega de documentos compro-
batórios da prova de títulos do cargo de Médico Psiquiatra, do Con-
curso Público para provimento de cargos técnicos administrativos da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, regido pelo edital no 75, de
15 de junho de 2011, e seu edital complementar no 79, de 07 de julho
de 2011. O candidato deverá observar o disposto no item 10 do Edital
no 75, de 15 de junho de 2011, todos os seus subitens e o Anexo IV
do mesmo edital.

A relação dos candidatos aptos a entregarem os documentos
estará disponível no sitio eletrônico oficial do concurso público,
www.pr4.ufrj.br - opção Concursos, no dia 14 de dezembro de
2 0 11 .

Datas da entrega dos documentos: 15 e 16 de dezembro de
2 0 11

Horário: 09:00h às 17:00h
Local da entrega dos documentos: Campus da Ilha do Fun-

dão: Prédio da Reitoria - Av. Pedro Calmon, 550 - 8o andar - Sala 824
- Cidade Universitária.

CARLOS ANTÔNIO LEVI DA CONCEIÇÃO

EDITAL No- 138, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação, de-
signado pela Portaria n° 4581, de 14/12/2006, publicada no Boletim
UFRJ no- 26, de 28/12/2006, de acordo com a LISTAGEM DE ELI-
MINAÇÃO DE DOCUMENTOS 01/2011, aprovada pela Pró-Rei-
tora, Senhora Araceli Cristina de Sousa Ferreira da Pró-Reitoria de
Gestão e Governança - PR-6 da Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, por intermédio do Ofício de Aprovação no-

345/2011/GABIN-AN, de 23 de novembro de 2011 do Arquivo Na-
cional, faz saber a quem possa interessar que a partir do 45° (qua-
dragésimo quinto) dia subseqüente a data de publicação deste Edital
no Diário Oficial, se não houver oposição, a Divisão de Gestão
Documental e da Informação - DGDI eliminará 120 (cento e vinte)
metros lineares de documentos relativos a provas, exames e trabalhos,
produzidos e acumulados pela Faculdade Nacional de Direito da Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro- UFRJ,do período de 1970-
2008.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Per-
manente de Avaliação da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

SILVIA LHAMAS DE MELLO

EDITAL No- 137, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a ho-
mologação do Resultado Final do Concurso Público para o pro-
vimento de cargos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de
Nível Intermediário e Superior, realizado através do Edital no- 75, de
15 de junho de 2011, publicado no DOU de 16 de junho de 2011, e
seu edital complementar no- 79, de 07 de julho de 2011.

O resultado ora divulgado contém somente o cargo de Téc-
nico em Manutenção de Áudio e Vídeo, com vagas para o Rio de
Janeiro. A relação está discriminada pelo cargo e tipo de vaga para a
qual o candidato concorre, em ordem de classificação, contendo as
seguintes informações: classificação, no- de inscrição, nome do can-
didato e nota final.

Cargo: Técnico em Manutenção de Áudio e Vídeo (Vagas
para o Rio de Janeiro) - Ampla Concorrência
Classif. Inscrição Nome Nota Final

1 2 0 11 . 0 7 5 . 0 0 0 0 1 2 Luís Filipe Bossois Hohlenwerger De Sá D/'El
Rei Duarte

245.00

2 2 0 11 . 0 7 5 . 0 0 0 1 5 4 Ronaldo Pereira da Silva 233.00
3 2 0 11 . 0 7 5 . 0 0 0 0 8 6 Mário Aparecido Christian Halm 226.00
4 2 0 11 . 0 7 5 . 0 0 0 0 4 6 Ricardo Wagner Menezes Gonçalves 219.00
5 2 0 11 . 0 7 5 . 0 0 0 1 4 3 Marcos Almeida Oliveira 200.00

CARLOS ANTÔNIO LEVI DA CONCEIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO & GOVERNANÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 2 7 / 2 0 11

Comunico a quem possa interessar o resultado de julgamento
do pregão no- 27/2011. Sagrou-se vencedora a empresa DIGISOUL
COMERCIAL IMPORTADORA LTDA.

ARACÉLI CRISTINA DE SOUSA FERREIRA
Pró-Reitora

(SIDEC - 30/11/2011) 153115-15236-2011NE800007

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 401/2011 - UASG 153115

Processo no- 23079031759201116 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica a ser prestado ao Nucleo em Ecologia e Desenvolvimento
Socio-Ambiental de Macaé - NUPEM/UFRJ. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Contrato de fornecimento de energia elé-
trica com concessionária, conforme art. 24, XXII da Lei 8.666/93.
Declaração de Dispensa em 29/11/2011 . REGINA CELIA ALVES
SOARES LOUREIRO . Superintendente Geral de Finanças . Ra-
tificação em 29/11/2011 . CARLOS RANGEL RODRIGUES . Pró-
reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças da Pr-3 . Valor
Global: R$ 102.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 33.050.071/0001-58
AMPLA ENE RGIA E SERVICOS S.A..

(SIDEC - 30/11/2011) 153115-15236-2011NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO No- 18/2010. Partes:
Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA e Escola Superior
da Amazônia - ESAMAZ. Objeto: alterar a Cláusula sexta do Con-
vênio no- 18/2010, que passa a ter a seguinte redação: O prazo de
vigência do Convênio no- 18/2010, fica prorrogado por mais 01 (um)
ano, contado a partir de 30 de novembro de 2011 e término dia 29 de
novembro de 2012. Assinantes: Sueo Numazawa - Reitor da UFRA e
Luzimar Reinaldo Barros-Vice-Presidente da ESAMAZ. Data da As-
sinatura: 18/11/2011.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 6/2011 - UASG 153034

Processo no- 23084003106201149 . Objeto: Aquisição do BDA - Bo-
letim de Direito Administrativo e do BLC - Boletim de Licitações e
Contratos, Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Necessário
ao apoio das atividades da comissão de licitação Declaração de Ine-
xigibilidade em 29/11/2011 . PAULO CEZAR DE MORAIS ALVES
Superintendente Administrativo e Financeiro . Ratificação em
29/11/2011 . KEDSON RAUL DE SOUZA LIMA . Pró-reitor de
Planejamento . Valor Global: R$ 20.370,00 . CNPJ CONTRATADA :
54.102.785/0001-32 EDITORA NDJ LTDA.

(SIDEC - 30/11/2011) 153034-15241-2011NE800977

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 228/2011 - UASG 153165

Processo no- 23082.016102/2011 . Objeto: Aquisição de material de
consumo Total de Itens Licitados: 00026 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Dentro
do limite previsto Declaração de Dispensa em 09/09/2011 . AN-
TONIA SHERLANEA CHAVES VERAS . Pró-reitora de Pesquisa e
Pós-graduação . Ratificação em 09/09/2011. VALMAR CORREA DE
ANDRADE . Reitor . Valor Global: R$5.435,00 . CNPJ CONTRA-
TADA: 24.091.480/0001-01 EXPRESSO NORDESTINO LTDA.

(SIDEC - 30/11/2011) 153165-15239-2011NE800038

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 290/2011 - UASG 153165

Processo no- 23082.017458/2011 . Objeto: Aquisição de material de
consumo Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Dentro
do limite previsto Declaração de Dispensa em 07/10/2011 . AN-
TONIA SHERLANEA CHAVES VERAS . Pró-reitora de Pesquisa e
Pós-graduação . Ratificação em 07/10/2011 . VALMAR CORREA
DE ANDRADE . Reitor . Valor Global: R$394,01 . CNPJ CON-
TRATADA: 24.073.694/0001-55 CIL COMERCIO DE INFORMA-
TICA LTDA.

(SIDEC - 30/11/2011) 153165-15239-2011NE800038

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 387/2011 - UASG 153165

Processo no- 23082.020277/2011 . Objeto: Apoiar a execução do Pro-
jeto de Educação a Distância de nível técnico. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei no-

8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Projeto compatível com o ob-
jetivo estatutário da FADURPE. Declaração de Dispensa em
30/11/2011 . FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO .
Pró-reitor de Administração . Ratificação em 30/11/2011 . VALMAR
CORREA DE ANDRADE . Reitor . Valor Global: R$ 174.232,94 .
CNPJ CONTRATADA : 08.961.997/0001-58 FUNDACAO APOLO-
NIO SALES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL.

(SIDEC - 30/11/2011) 153165-15239-2011NE800038

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 388/2011 - UASG 153165

Processo no- 23082.020874/2011 . Objeto: Apoiar a execução de pro-
jeto de Formação Continuada e Monitoramento do Programa Escola
Ativa no Estado de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Projeto compatível com o objetivo es-
tatutário da FADURPE. Declaração de Dispensa em 30/11/2011 .
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO . Pró-reitor de
Administração . Ratificação em 30/11/2011 . VALMAR CORREA
DE ANDRADE . Reitor . Valor Global: R$163.494,00 . CNPJ CON-
TRATADA: 08.961.997/0001-58 FUNDACAO APOLONIO SALES
DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL.

(SIDEC - 30/11/2011) 153165-15239-2011NE800038

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 106/2011 - UASG 153165

Processo no- 23082.014197/2011 . Objeto: - Aquisição de telhas de
fibra de vidro para a casa de vegetação da Estação Experimental de
Cana-de-Açúcar do Carpina. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
01/12/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua
Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos Dois Irmãos - RECIFE
- PE . Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 30/11/2011) 153165-15239-2011NE800038

PREGÃO ELETRÔNICO No- 107/2011 - UASG 153165

Processo no- 23082.000829/2011 . Objeto: - Aquisição de instrumentos
musicais e mobiliário para a Pró-Reitoria de Atividades de Extensão.
Total de Itens Licitados: 00010 . Edital: 01/12/2011 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros
S/n - Dois Irmaos Dois Irmãos - RECIFE - PE . Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/12/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2011 às 10h10 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EVANDRO DE OLIVEIRA CAVALCANTI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2011) 153165-15239-2011NE800038

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação No- 297/2011 publicada no D.O.U
de 27/10/2011, Seção 3, Pág. 71 , Onde se lê: Contratada: ZULEIKA
MARIA LEAO - ME. Valor: R$ 967,04. Leia-se: Contratada: ZU-
LEIKA MARIA LEAO - ME. alor: R$ 960,40.

(SIDEC - 30/11/2011) 153165-15239-2011NE800038

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 3 / 2 0 11

Assunto: PROCESSO no- 23083.002024/2011-97 Partes: UFRRJ e a
Universidade do Porto-Portugal. OBJETO: Visa estabelecer uma co-
operação mútua ampla entre a UFRRJ e a Universidade do Porto.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no- 8666/93. DATA DA ASSINATU-
RA: 17/11/2011. ASSINATURAS: Ricardo Motta Miranda - Reitor
da UFRRJ e José Carlos Diogo Marques dos Santos - Reitor da
Universidade do Porto.


